ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 11/2025 – SEDUC

EDITAL DE INSCRIÇÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM

TEATRO E DANÇA A SER OFERTADO PELO CENTRO DE ENSINO

PROFISSIONALIZANTE DE ARTES CÊNICAS DO MARANHÃO – CACEM

DIVULGAÇÃO DA LISTA FINAL DE CLASSIFICADOS E CADASTRO DE RESERVA

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO

DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, o resultado final dos classificados e cadastro de reserva para preenchimento de 25

(vinte e cinco) vagas destinadas ao Curso de Formação Inicial e Continuada em Dança, e de 25

(vinte e cinco) vagas destinadas ao Curso de Formação Inicial e Continuada em Teatro, na

modalidade presencial, a ser ofertado pelo Centro de Ensino Profissionalizante de Artes Cênicas do

Maranhão – CACEM.

1. O resultado com a lista dos classificados por ordem de inscrição está disponível para consulta

na página da SEDUC-MA (https://www.educacao.ma.gov.br).

2. O Anexo I - AMPLA CONCORRÊNCIA EM TEATRO, com as seguintes informações:

número de ordem, nome dos candidatos classificados por ordem de inscrição e os demais

candidatos no cadastro de reserva.

3. O Anexo II - ESTUDANTES OU EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS, com as

seguintes

informações: número de ordem, nome dos candidatos classificados por ordem de inscrição e os

demais candidatos no cadastro de reserva.

4. O Anexo III - AMPLA CONCORRÊNCIA EM DANÇA, com as seguintes informações:

número de ordem, nome dos candidatos classificados por ordem de inscrição e os demais candidatos

no cadastro de reserva.

5. O Anexo IV - ESTUDANTES OU EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS com as

seguintes

informações: número de ordem, nome dos candidatos classificados por ordem de inscrição e os

demais candidatos no cadastro de reserva.

6. O Anexo V - PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) EM DANÇA com as seguintes

informações: número de ordem, nome dos candidatos classificados por ordem de inscrição e os

demais candidatos no cadastro de reserva.

7. O Centro de Ensino Profissionalizante de Artes Cênicas do Maranhão – CACEM, convocará o

quantitativo de candidatos de acordo com as disposições presentes no Edital nº 11/2025-SEDUC.

8. Os candidatos CLASSIFICADOS deverão comparecer, entre os dias 23 e 24 de setembro de

2025, conforme cronograma publicado no Edital nº11/2025, no Centro de Ensino Profissionalizante

de Artes Cênicas do Maranhão (Antigo C.E. Sagarana 2), localizado na Av. dos Expedicionários - 5,

http://www.educacao.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Apeadouro - São Luís/MA - CEP: 65040-120 (Antigo C.E. Sagarana II), para realização da matrícula, na

forma presencial, no horário das 14h às 17h horas.

9. Os candidatos deverão apresentar os documentos exigidos conforme os itens 9.3.1 (no caso dos

classificados nas vagas para estudantes ou egressos de Escolas Públicas e Ampla Concorrência) e

9.3.2 (no caso dos classificados nas vagas para pessoa com deficiência - PCD) do Edital nº 11/2025-

SEDUC.

10. O candidato que não apresentar, no ato da matrícula, os documentos solicitados neste

Edital, perderá o direito à vaga.

11. O candidato deverá apresentar, no ato da matrícula, os mesmos documentos utilizados no ato

da inscrição para fins de confirmação dos dados enviados no ato de sua habilitação no Certame.

12. O não comparecimento do candidato classificado no período definido estará sujeito a ser

substituído pelo candidato do cadastro de reserva, conforme a ordem constante nos Anexos.

São Luís - MA, 22 de setembro de 2025.

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária de Estado da Educação

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO I – EDITAL Nº 11/2025-SEDUC

RELAÇÃO NOMINAL DE CLASSIFICADOS E CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL Nº 11/2025

PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM TEATRO

OFERTADO PELO CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE ARTES

CÊNICAS DO MARANHÃO – CACEM

AMPLA CONCORRÊNCIA EM TEATRO

ORD NOME CLASSIFICAÇÃO

1 Aline Cristina Azoubel Oliveira CLASSIFICADO(A)

2 Akemi Lenir Rodrigues De Mesquita CLASSIFICADO(A)

3 Ana Clara Figueiredo Colares CLASSIFICADO(A)

4 Mariana Cardoso Gomes CLASSIFICADO(A)

5 Luma Pietra dos Santos Aires Silva CLASSIFICADO(A)

6 Lara Enguels Costa Correa CLASSIFICADO(A)

7 Celine Lima CLASSIFICADO(A)

8 Dália Celeste Gaspar Nogueira. CLASSIFICADO(A)

9 Thalyta Borges Alves CLASSIFICADO(A)

10 Larissa Cortez Almeida Guedes CLASSIFICADO(A)

11 Gabriel de Sousa Alves CLASSIFICADO(A)

12 Cristian Santos Sena CADASTRO DE RESERVA

13 Kimberly Nicole Cardoso Da Silva CADASTRO DE RESERVA

14 Letícia de Jesus Boás Teixeira CADASTRO DE RESERVA

15 Victoria Maria Aquino da Silva CADASTRO DE RESERVA

16 Solimar Alves de Oliveira Neto CADASTRO DE RESERVA

17 Isabelly Vitória Meireles Correia CADASTRO DE RESERVA

18 Thiago Alexandre Ribeiro Sousa CADASTRO DE RESERVA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO II – EDITAL Nº 11/2025-SEDUC

RELAÇÃO NOMINAL DE CLASSIFICADOS E CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL Nº 11/2025

PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM TEATRO

OFERTADO PELO CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE ARTES

CÊNICAS DO MARANHÃO – CACEM

ESTUDANTES OU EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS EM TEATRO

ORD NOME CLASSIFICAÇÃO

01 Samuel Reis Santos da Silva CLASSIFICADO(A)

02 Nicole Costa da Silva CLASSIFICADO(A)

03 Warley Gomes Silva CLASSIFICADO(A)

04 Sarah Emanuelle Gomes Coelho CLASSIFICADO(A)

05 Vanderson Ferreira Pacheco CLASSIFICADO(A)

06 Emmily Soares Almeida CLASSIFICADO(A)

07 Terezinha Rocha de Castro CLASSIFICADO(A)

08 Lanna Hellena Pereira de Sousa CLASSIFICADO(A)

09 Kleydson Leandro Pereira da Silva CLASSIFICADO(A)

10 Fernando Silva Rodrigues CLASSIFICADO(A)

11 Wêrany Brites dos Santos Portugal CLASSIFICADO(A)

12 João Manoel de Sousa Alves CLASSIFICADO(A)

13 Thayla Cristina de Santana Caldas CLASSIFICADO(A)

14 Kamilly Vitória Lima Galeno CLASSIFICADO(A)

15 Mickael Marcos Costa da Silva CADASTRO DE RESERVA

16 Radyja Saara Cardoso Silva CADASTRO DE RESERVA

17 Emanuelle Teixeira Pereira CADASTRO DE RESERVA

18 Breytner da Silva Azevedo CADASTRO DE RESERVA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO III – EDITAL Nº 11/2025-SEDUC

RELAÇÃO NOMINAL DE CLASSIFICADOS E CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL Nº 11/2025

PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM TEATRO

OFERTADO PELO CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE ARTES

CÊNICAS DO MARANHÃO – CACEM

AMPLA CONCORRÊNCIA EM DANÇA

ORD NOME CLASSIFICAÇÃO

01 João Victor Pessoa Vieira CLASSIFICADO(A)

02 Rafaela Maria Leite Silva Tavares CLASSIFICADO(A)

03 Larissa de Araújo Muniz CLASSIFICADO(A)

04 Ana Paula Lima Rabelo CLASSIFICADO(A)

05 Rayanne Lindoso Costa CLASSIFICADO(A)

06 Nicolle de Araújo Muniz CLASSIFICADO(A)

07 Paulo Roberto Soares Da Cunha CLASSIFICADO(A)

08 André Pereira das Neves CLASSIFICADO(A)

09 Lourdimar dos Santos e Silva CLASSIFICADO(A)

10 Miquéias Abreu de Sena Rodrigues CLASSIFICADO(A)

11 Emilly da Silva de Morais CLASSIFICADO(A)

12 Erica Costa Sousa CADASTRO DE RESERVA

13 Vinicius da Silva Ferreira CADASTRO DE RESERVA

14 Rafael Sousa Carvalho CADASTRO DE RESERVA

15 Ana Beatriz Viveiros Melo CADASTRO DE RESERVA

16 Larissa Santos Pinheiro CADASTRO DE RESERVA

17 Verônica Zuleide Silva Costa CADASTRO DE RESERVA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL Nº 11/2025-SEDUC

RELAÇÃO NOMINAL DE CLASSIFICADOS E CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL Nº 11/2025

PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM TEATRO

OFERTADO PELO CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE ARTES

CÊNICAS DO MARANHÃO – CACEM

ESTUDANTES OU EGRESSOS DE ESCOLAS PÚBLICAS EM DANÇA

ORD NOME CLASSIFICAÇÃO

01 Lucas Eduardo dos Santos Serra CLASSIFICADO(A)

02 Giselle Thaynara Uchôa de Lacerda CLASSIFICADO(A)

03 Bianca Launé Moraes CLASSIFICADO(A)

04 Thais Augusta Lima da Silva CLASSIFICADO(A)

05 Aylla Maria Amorim Diniz CLASSIFICADO(A)

06 Ana Maria Macedo de Araújo CLASSIFICADO(A)

07 Emannuelly Teixeira Serra CLASSIFICADO(A)

08 Karolayne Ferreira de Aquino Melo CLASSIFICADO(A)

09 Mariana Lima Madeira CLASSIFICADO(A)

10 Stela Pinheiro Santos CLASSIFICADO(A)

11 Hunter Diamond Rego da Silva CLASSIFICADO(A)

12 Giselly Ribeiro Pimentel CLASSIFICADO(A)

13 Isabelly Caroline Pimenta de Souza CLASSIFICADO(A)

14 Erica Nayany Pimenta de Souza CADASTRO DE RESERVA

15 Larah Sophia Mendonça Carvalho CADASTRO DE RESERVA

16 Constante Allie Braga Coelho CADASTRO DE RESERVA

17 Lícia Evillym Reis Alves CADASTRO DE RESERVA

18 Aissa Cristine da Silva Costa CADASTRO DE RESERVA

19 Elba Mendes Amarante CADASTRO DE RESERVA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ANEXO V – EDITAL Nº 11/2025-SEDUC

RELAÇÃO NOMINAL DE CLASSIFICADOS E CADASTRO DE RESERVA DO EDITAL Nº 11/2025

PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA EM TEATRO

OFERTADO PELO CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE ARTES

CÊNICAS DO MARANHÃO – CACEM

PESSOA COM DEFICIÊNCIA(PCD) EM DANÇA

ORD NOME CLASSIFICAÇÃO

01 Juliana Ferreira Martins CLASSIFICADO(A)

-- ---- SEM CADSTRO DE RESERVA